АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от 01 апреля 2025 года                                                    № 190
с. Кыра

О проведении районной краеведческой игры
«Умники и умницы» 2025 года по книге
С. Зарубина «Трубка снайпера»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский район» в связи с 80 - летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., 125-летием со дня рождения  С.Д. Номоконова, в рамках проведения Года защитника Отечества, в целях воспитания у молодого поколения любви к родному краю, пробуждения интереса к историческому прошлому своей малой родины, привлечения читателей к чтению книг забайкальских писателей, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Провести с 25 марта по 26 апреля 2025 года районную краеведческую игру «Умники и умницы» 2025 года по книге С. Зарубина «Трубка снайпера».
2. Утвердить Положение и состав оргкомитета по проведению районной краеведческой игры «Умники и умницы» 2025 года по книге С. Зарубина «Трубка снайпера» (приложение № 1).
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025гг» в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год.
4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» в срок не позднее 01 июня 2025 года предоставить в комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» отчетные документы, подтверждающие целевое использование бюджетных средств, согласно утвержденной смете.
5. Главам администраций сельских поселений оказать содействие в решении вопроса по подвозу участников районного этапа игры «Умники и умницы».
6. Контроль исполнения данного постановления возложить на председателя комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                                    Л.Ц. Сакияева

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от 01 апреля 2025 года № 190

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районной краеведческой игры
«Умники и умницы» 2025 года по книге
С. Зарубина «Трубка снайпера»

1. Цели и задачи
1.1 Воспитание бережного отношения к родной истории.
1.2. Развитие чувства патриотизма у подрастающего поколения.
1.3. Расширение читательского кругозора, способностей оценивать и анализировать произведение.
1.4. Развитие творческой активности в процессе участия в интеллектуальных играх.
2. Сроки проведения районной краеведческой игры
«Умники и умницы»

С  25 марта по 25  апреля 2025 г.
1 тур: с 26 марта по 20  апреля 2025  г. – в библиотеках-филиалах на территории Кыринского района.
2 тур:  26  апреля  2025 г. - заключительная игра в КМЦРБ с. Кыра.

3. Организация районной краеведческой игры «Умники и умницы»

3.1.  Для организации и проведения 2 тура и подведения итогов 1 тура районной краеведческой игры «Умники и умницы» (далее- игры) создается оргкомитет.
3.2.  Оргкомитет анализирует представленные отчеты, оценивает их, определяет лучшие и организует награждение победителей 2 тура.
3.3.  Финансовые расходы: награждение победителей 1 тура в селах района, проезд участников игры  несут администрации сельских поселений.
3.4. Заключительный тур проводится в с. Кыра  25  апреля  2025  года. В районной  игре принимают участие 1 игрок и 2 теоретика от каждой библиотеки.
3.5. Расходы на организацию и проведение игры, питание участников, награждение производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025 г.г.»

 4. Условия участия в игре «Умники и умницы»
4.1.  В игре принимают участие учащиеся 7-10 классов школ Кыринского района.
4.2.  Информация по результатам 1 тура принимается до 20 апреля 2025 года.
4.3.  При подготовке к игре рекомендуется использовать книгу С. Зарубина «Трубка снайпера».

5. Критерии и требования к отчетам
Организаторы игры в поселениях направляют информацию, полностью характеризующую ее проведение на местах.
В информации должны быть отражены:
а) Количество участников, фамилия, класс.
б) Количество и содержание вопросов.
г) Сценарий игры.

6. Награждение
6.1.  Всем участникам игры вручаются благодарственные письма, памятные подарки, победители награждаются дипломами и призами.

Состав организационного комитета по проведению районной историко-краеведческой игры «Умники и умницы» 2025 года
С. Зарубина «Трубка снайпера»

Председатель оргкомитета
Горюнова Надежда Олеговна, директор МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека».
Члены оргкомитета:
Коренева Вера Олеговна,  зав. отделом обслуживания МБУК КМЦРБ
Зайцева Анастасия Георгиевна, и.о. заведующей   центральной районной детской библиотекой.
Бакеева Наталья Ивановна, методист МБУК КМЦРБ.
Полуэктова Наталья Александровна, библиотекарь ЦРДБ.
Шишина Ирина Анатольевна, библиограф МБУК КМЦРБ

_________

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
[bookmark: _GoBack]от 01 апреля 2025 года № 190

СМЕТА
на проведение районной краеведческой игры
«Умники и умницы» 2025 года по книге
С. Зарубина «Трубка снайпера»

№

Наименование
затрат.

Код
бюджетной классификации

Стоимость

Сумма

	  1.
	Питание участников
(40 чел)
	290
	На 1 чел. - 525
руб.
	21000 руб.

2.
	Призовой фонд:
Благодарственные    письма, дипломы;
1 приз лучшему «умнику»
2 приз лучшему «теоретику»
Призы вышедшим в
финал
Поощрительные призы

290

25

800 руб.

600 руб.

2х400 руб.

1000 руб.

800 руб.

600 руб.

800 руб.

800 руб.

	итого:

	 25000 руб.

____________